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tinget nok skal finde Kærnen i det. Jeg 
mener derfor, at ved denne Manøvre er 
der begaaet en Uret mod Esbjerg Kom- 
mune, og jeg mener fremdeles, at det bør 
være det kommende Udvalgs Sag at søge 
at faa dette Forhold ændret, saa at denne 
Uret kan blive tagen ud af Forslaget. 

Om de sagkyndige sagde jeg i al Al- 
mindelighed, at naar man tilkalder de sag- 
kyndige, bør man, saa vidt det er gørligt 
og foreneligt med finansielle eller andre 
Hensyn, lytte til de sagkyndiges Raad, 
naar man har Garanti for, at disse Raad 
ikke staa i Forbindelse med de sagkyn- 
diges mere eller mindre snævre Egenin- 
teresser. Det mener jeg er ikke Tilfældet 
i . denne Sag, men det kunde nok være, at 
i andre Sager, hvor man spørger de sag- 
kyndige, kunde der ligge Egennytte bag ved. 

Ministeren for offentlige Arbejder 
(Jensen-Sønderup) : Ja, ja, saa kunne vi 
jo vente, indtil de andre Sager komme. 
Men jeg glæder mig over, at det ærede 
Medlem saa bestemt tager Afstand fra, at der 
skulde være nogen som helst Egennytte for 
de sagkyndiges Vedkommende i denne Sag. 

Maa jeg dernæst sige, at det ærede 
Medlem søgte, synes jeg, at tillægge mig 
Æren for, at der i § 3 er foreslaaet denne 
Form for Værdistigning. Det ærede Med- 
lem sagde, at jeg mente nok, jeg havde 
været meget snedig og heldig med at finde 
noget, der, men at det godt kunde være, 
det alligevel vilde have vanskeligt ved at 
gaa gennem Rigsdagen. Jeg har al Grund 
til at gaa ud fra, at det, som er foreslaaet 
med Hensyn til Værdistigningsskatten, vil 
gaa let igennem Rigsdagen, for det er Ord til 
andet det, Rigsdagen vedtog i Foraaret, og jeg 
har da Lov til at antage, at det, man ved- 
tog i Foraaret, vil man ogsaa nu give sin, 
Tilslutning, saa meget 'mere som jeg synes, 
det er en meget lempelig Form for en 
Værdistigningsskat. Man siger: Hvis Es- 
bjerg, maatte ønske det, kan Byen faa Lov 
til det. Dette skulde man synes fra et fri- 
sindet, demokratisk, skulle vi sige social- 
demokratisk Synspunkt maa betragtes som 
noget af det største, deo kunde opnaa. 
Dette, at man siger til Kommunen: I 
kunne selv bestemme, enten I ville skaffe 
eder Pengene paa den ene Maade eller 
paa den anden, er kommunalt Selvstyre i 
videste Udstrækning, og jeg havde ikke 
ventet, at det ærede Medlem i den Hen- 
seende skulde have gjort Indvendinger. 
Man kunde snarere tænke sig, at han havde 
gjort Indvendinger, hvis man fra Statens 
Side havde sagt; I skulle opkræve Afgiften 

paa den bestemte Maade og tage dette 
Tilskud efter de. bestemte Regler, vi fore- 
skrive. Jeg synes, vi have stillet Kommu- 
nen saa frit, at det ærede Medlem som 
Tilhænger af kommunalt Selvstyre maatte 
være taknemmelig derfor. 1 

Formanden: Folketingsmanden for 
Skanderborg Amts 5te Valgkreds har 01'- 
det for en kort Bemærkning. 

Jacob Christensen: Hvad Spørgs- 
maalet om det kommunale Selvstyre i 
denne Sag angaar, vil jeg sige, at det fore- 
kommer mig, at den højtærede Trafikmini- 
ster har foretaget en Forandring fra sidst, 
Sagen var til Behandling, eller rettere sagt, 
der er sket en Forandring i Forslaget. Da 
vi sidst behandlede det, stod der i For- 
slaget, at det overlodes til Esbjerg Kom- 
mune, om den vilde yde et Tilskud, men 
nu har man forandret det derhen, at Kom- 
munen skal yde dette Tilskud. Og saa 
mener jeg, der kunde være Grund til at se 
paa de Regler, hvorefter de skulle betale 
den forlangte Sum. Tidligere .var det over- 
ladt til dem selv, om de vilde, men nu 
skulle de yde dette Tilskud, og saa siger 
man samtidig til dem, at saa ere de tvungne 
til at anvende denne Værdistigningsskat, 
som jeg mener retteligst burde have været 
opkrævet af Staten. 

Da ikke flere begærede Ordet, slut- 
tedes Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Bluhme: Jeg tillader mig at foreslaa, 
at Sagen henvises til et Udvalg paa 15 
Medlemmer. 

Uden Forhandling og Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Formanden: Hermed er Dagsordenen 
udtømt. 

Fra Landstingets Formand har jeg 
i Dag modtaget en Skrivelse, hvori han 
meddeler, at Landstinget i Dag har ved- 
taget Forslag til Lov om Rettens Pleje, 
samt anmoder om, at Forslaget maa blive 
Folketinget forelagt. Dette sker herved. 
Eksemplarer ville blive omdelte. 

- Folketingsmændene for Præstø Amts 
2den Valgkreds (Stauning), Præstø Amts 


